
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1331  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  04-08-02 2020/2 
 

 Del  04/12/2023 

 
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI 

LAVORO AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 E SS.MM.II., 
COMPRENSIVO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE - CIG 
Z7B2FE696B - RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO KORU 
S.R.L. CON SEDE CON SEDE A BOLOGNA PER IL PERIODO 1 GENNAIO 2024 - 31 
DICEMBRE 2025, COME PREVISTO NELLA PROCEDURA AVVIATA CON 
PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI N. 32 DEL 13 
GENNAIO 2021. 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Giovanna 
GARZANTI, con la quale 

Si premette 

- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 32 del 
13/01/2021 si disponeva: “Affidamento del servizio di gestione integrata della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 e ss.mm.ii., comprensivo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione - CIG Z7B2FE696B - periodo dall’1 gennaio 2021 al 31 dicembre 
2023, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 31 
dicembre 2025 - Approvazione modalità di scelta del contraente: Trattativa 
Diretta da espletarsi sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, 
n. 76 convertito in legge, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020, n. 
120”; 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 78 del 
26/01/2021 relativo a: “Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., 
comprensivo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - CIG 
Z7B2FE696B - periodo dall’1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, con possibilità 
di rinnovo per ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025. 
affidamento diretto all’operatore economico KORU S.r.l. con sede a Bologna ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 
convertito in legge, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
tramite Trattativa Diretta da espletarsi sul portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA.)”, 

si dava atto 
“- della scelta del contraente per l’affidamento del Servizio di gestione integrata della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 
81 e ss.mm.ii., comprensivo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - 



CIG Z7B2FE696B - periodo dall’1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, con possibilità 
di rinnovo per ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025, per l’importo 
stimato in Euro 35.850,00 (diconsi euro trentacinquemilaottocentocinquanta/00), oltre 
IVA, così suddiviso: 

• Euro 21.510,00, oltre IVA, quale corrispettivo per il periodo dall’1 gennaio 2021 
al 31 dicembre 2023, e 
• Euro 14.340,00, oltre IVA, quale corrispettivo per il rinnovo eventuale per 

ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del Decreto-
Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con la Legge 11 settembre 
2020, n. 120, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, tramite attivazione di 
Trattativa Diretta con l’operatore economico KORU S.r.l. con sede a Bologna (BO), 
Via dell’Arcoveggio n. 74/2, partita I.V.A. n. 03717761203, nella Piattaforma 
Elettronica, portale elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione - 
acquistinretepa.it (ME.PA.), Trattativa Diretta n. 1574025 attivata in data 14/01/2021, 
ns. PG. n. 2021/995, data termine per la presentazione dell’offerta 21/01/2021, ore 
18:00;”, 

e si disponeva 
“- DI APPROVARE l’esito in data 25/01/2021, ns. PG. 2021/2113, della Trattativa diretta 
n. 1574025 con l’operatore economico KORU S.r.l. con sede a Bologna (BO), Via 
dell’Arcoveggio n. 74/2, partita I.V.A. n. 03717761203, esperita sul portale elettronico 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (M.E.P.A); 
- DI AFFIDARE all’operatore economico KORU S.r.l. con sede a Bologna (BO), Via 
dell’Arcoveggio n. 74/2, partita I.V.A. n. 03717761203, il Servizio di gestione integrata 
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 
2008, n. 81 e ss.mm.ii., comprensivo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione - CIG Z7B2FE696B - periodo dall’1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025, 
che prevede un costo di Euro 35.850,00 (diconsi euro 
trentacinquemilaottocentocinquanta/00) oltre I.V.A., e così per complessivi Euro 
43.737,00 (diconsi euro quarantatremilasettecentotrentasette/00 centesimi), a seguito 
dell’esito in data 25/01/2021 della Trattativa diretta n. 1574025 esperita sul portale 
elettronico degli acquisti della Pubblica Amministrazione - acquistinretepa.it (ME.PA.), 
come da Disciplinare di incarico e relativo Allegato 1, sottoscritti digitalmente 
dall’operatore economico in sede di presentazione dell’offerta e conservati agli atti di 
questa Provincia, PG. n. 2021/2113; 
………………………. 
- DI PRENDERE NOTA nelle relative annualità di bilancio degli esercizi successivi 2024 e 
2025, al medesimo Art. Peg 12013/030, della spesa di Euro 17.494,80, IVA compresa, 
quale corrispettivo per il rinnovo eventuale per ulteriori due anni, dall’1 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2025, come da Prenotazioni di impegno nn. 2024/12/1 e 2025/9/1 (Euro 
8.747,40, IVA compresa, annui);”; 

Si informa 

- che l’incarico in esame prevedeva fin dall’origine la facoltà da parte della 
stazione appaltante di affidare all’operatore economico il rinnovo per ulteriori due 
anni dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 agli stessi patti e condizioni del 
servizio originario e precisamente per l’importo di Euro 14.340,00 oltre IVA, così 
come previsto dal predetto provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
n. 78 del 26/01/2021; 

- che l’operatore economico KORU S.r.l. con nota del 19 ottobre 2023 –ns. PG. 
2023/31226- comunicava la disponibilità al rinnovo del Servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., comprensivo di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione per ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2025; 

- che la Provincia di Ravenna intende avvalersi della facoltà di rinnovare per 
ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 -agli stessi patti e 



condizioni del servizio originario- il Servizio di gestione integrata della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
ss.mm.ii., comprensivo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
per l’importo di Euro 14.340,00 oltre IVA – CIG Z7B2FE696B, così come previsto 
dal predetto provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 78 del 
26/01/2021; 

e propone pertanto 

il rinnovo del Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro ai sensi del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., 
comprensivo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - CIG 
Z7B2FE696B - per ulteriori due anni dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 
all’operatore economico KORU S.r.l. con sede con sede a Bologna, Via 
dell’Arcoveggio n. 74/2 – P.IVA 03717761203, per l’importo di Euro 14.340,00 
oltre IVA e così per complessivi Euro 17.494,80; 

PRESO ATTO che l’operatore economico KORU S.r.l. risulta in regola in 
relazione alla posizione contributiva e previdenziale come risulta dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (Durc); 

VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 

“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 
comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 
pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di contratti 
senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, 
alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare 
le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, 
oggetto di convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i 
procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima della data 
in cui il codice acquista efficacia; d) per le procedure di accordo bonario di cui agli 
articoli 210 e 211, di transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie 
aventi a oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati 
prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di 
pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati 
prima della suddetta data.”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27 febbraio 2023 
recante “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e Bilancio di 
Previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione” e 
successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, ai 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

SU proposta del Responsabile Unico del Procedimento 

DISPONE 

- DI AFFIDARE all’operatore economico KORU S.r.l. con sede con sede a Bologna, 
Via dell’Arcoveggio n. 74/2 – P.IVA 03717761203 il rinnovo del Servizio di 
gestione integrata della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del Decreto 
Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., comprensivo di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione - CIG Z7B2FE696B - per ulteriori due anni 
dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025, per l’importo di Euro 14.340,00 oltre 
IVA e così per complessivi Euro 17.494,80; 



- DI DARE ATTO che i rapporti tra la Provincia di Ravenna e l’operatore economico 
KORU S.r.l. rimangono regolati dal Disciplinare di incarico e relativo All. 1, 
allegati al provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 78 del 
26/01/2021, e sottoscritti dall’operatore economico stesso in sede di presentazione 
dell’offerta economica e conservati agli atti di questa Provincia al PG. n. 
2021/2113; 

- DI DARE ATTO che la formalizzazione del rapporto professionale tra la Provincia 
di Ravenna e l’operatore economico KORU S.r.l. avverrà mediante scambio di 
corrispondenza con l’invio del presente provvedimento; 

- DI IMPUTARE la complessiva spesa di Euro 17.494,80, IVA compresa, alle 
prenotazioni assunte all’Art. Peg 12013/030 “Prestazioni di servizi patrimonio - 
Adempimenti inerenti la tutela della salute e la sicurezza dei lavoratori ex D.Lgs. 
81/2008” del Bilancio 2023/2025, come di seguito specificato: 

• quanto a Euro 8.747,40, IVA compresa, quale corrispettivo spettante 
all’affidatario del servizio per l’anno 2024, con imputazione all’esercizio di 
bilancio 2024, Prenotazione di impegno n. 2024/12/1, e 

• quanto a Euro 8.747,40, IVA compresa, quale corrispettivo spettante 
all’affidatario del servizio per l’anno 2025, con imputazione all’esercizio di 
bilancio 2025, Prenotazione di impegno n. 2025/9/1; 

- CHE LA SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche 
indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 
2023 Euro              0,00  
2024 Euro       8.747,40    
2025 Euro       8.747,40    

TOTALE Euro    17.494,80    

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG/PDO n. 0204 “Gestione del servizio di prevenzione e 
protezione per tutti i settori della Provincia” del Centro di Costo 2002 - 
Patrimonio, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023, ed analoghi obiettivi da 
costituirsi per gli esercizi 2024 e 2025; 

- DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di 
acquisto seguito è il seguente: n. 6. Trattativa diretta MEPA Consip; 

- DI DARE ATTO che il Direttore dell’esecuzione del contratto incaricato delle 
valutazioni contabili relative alle suddette prestazioni è l’Arch. Giovanna 
GARZANTI; 

- DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente procedura di affidamento; 

- DARE ATTO che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

ATTESTA 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della 
corruzione; 

DICHIARA 

- di dar corso agli adempimenti relativi alla esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 



33 e ss.mm.ii., e ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che continua ad applicarsi fino al 31/12/2023 ai 
sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 

 
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e 
dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 
   

 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


